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Thông tư số 32/2025/TT-BTC ngày 31/05/2025 về hướng dẫn thực

hiện một số điều của Luật Quản lý thuế 2019, Nghị định 123/2020/NĐ-

CP quy định về hóa đơn, chứng từ, Nghị định 70/2025/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 123/2020/NĐ-CP.

Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/05/2025 về thí điểm về cơ chế,

chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội.

Quyết định số 1271/QĐ-CT ngày 30/5/2025 của Cục Thuế về việc 

chuẩn định dạng hóa đơn điện tử áp dụng từ ngày 30/05/2025.

Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/05/2025 về một số cơ chế,

chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân.

Thông tư số 19/2025/TT – BTC ngày 05/05/2025 quy định về việc

đăng ký công ty đại chúng, hủy tư cách công ty đại chúng, báo cáo về

vốn điều lệ đã góp được kiểm toán.

Thông tư số 03/2025/TT-NHNN ngày 29/04/2025 quy định mới về mở

và sử dụng tài khoản bằng đồng Việt Nam để thực hiện hoạt động đầu

tư gián tiếp nước ngoài tại Việt Nam.

Công văn số 5624/NTL-QLDN2 ngày 09/05/2025 về hướng dẫn người

nộp thuế lập hóa đơn ghi đầy đủ nội dung bắt buộc.

Công văn số 3324/CCTKV.XII-QLDN4-QNA ngày 29/05/2025 về việc

hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư.

Công văn số 1105/CT-CS ngày 09/05/2025 về chính sách thuế đối với 

hoạt động trả phí môi giới cho cá nhân thì phải khấu trừ thuế TNCN. 

Công văn số 6279/CHQ-NVTHQ ngày 26/05/2025 về chính sách thuế

đối với dự án đầu tư hết thời hạn.

Nghị định số 108/2025/NĐ-CP ngày 19/05/2025 về sửa đổi mức thuế 

suất thuế xuất khẩu đối với mặt hàng clinker xi măng.

Thông tư số 26/2025/TT-BCT ngày 15/05/2025 quy định chi tiết một số

nội dung về các biện pháp phòng vệ thương mại.
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khởi tạo từ máy tính tiền đã đăng

ký với cơ quan thuế.

- Mở rộng đối tượng được uỷ

nhiệm và nhận uỷ nhiệm lập

hoá đơn điện tử: theo đó bên uỷ

nhiệm không bắt buộc phải là

doanh nghiệp, tổ chức và bên

nhận uỷ nhiệm không bắt buộc

phải có quan hệ liên kết với bên

uỷ nhiệm (xem Điều 4).

- Bổ sung quy định về ký hiệu

mẫu số hoá đơn, ký hiệu hoá

đơn đối với hoá đơn thương

mại điện tử, hoá đơn GTGT/hoá

đơn bán hàng tích hợp biên lai

thu thuế, phí, lệ phí, trong đó,

hoá đơn thương mại điện tử có ký

hiệu mẫu số hoá đơn là số "7" và

ký tự thứ 4 trong ký hiệu hoá đơn

là chữ "X" (xem Điều 5).

- Bổ sung thêm các trường hợp 

được xuất hóa đơn chậm nhất 

không quá 07 ngày của tháng 

sau tháng phát sinh: sản phẩm

phái sinh theo quy định của pháp

luật về các tổ chức tín dụng, pháp

luật về chứng khoán và pháp luật

về thương mại, quy định tại pháp

luật thuế giá trị gia tăng, dịch vụ

cung cấp suất ăn công nghiệp,

dịch vụ của sở giao dịch hàng

hóa, dịch vụ thông tin tín dụng,

dịch vụ kinh doanh vận tải hành

khách bằng xe taxi (đối với khách

hàng là các doanh nghiệp, tổ

chức) (xem Điều 6).

- Bổ sung quy định về biểu mẫu,

nội dung cụ thể của hoá đơn
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thỏa thuận ghi rõ nội dung sai và

lập hóa đơn hóa đơn điện tử mới

(hóa đơn điện tử có mã của cơ

quan thuế hoặc hóa đơn điện tử

không có mã) thay thế cho hóa

đơn đã lập sai. Hóa đơn điện tử

thay thế hóa đơn đã lập sai phải

có dòng chữ “Thay thế cho hóa

đơn Mẫu số... ký hiệu... số...

ngày... tháng... năm”. Người bán

ký số trên hóa đơn điện tử mới

thay thế hóa đơn đã lập sai (hóa

đơn lập theo Nghị định số

51/2010/NĐ-CP , Nghị định số

04/2014/NĐ-CP của Chính phủ và

các văn bản hướng dẫn của Bộ

Tài chính) để gửi cho người mua

(đối với trường hợp sử dụng hóa

đơn điện tử không có mã) hoặc

người bán gửi cơ quan thuế để

được cấp mã cho hóa đơn điện tử

thay thế hóa đơn đã lập (đối với

trường hợp sử dụng hóa đơn điện

tử có mã của cơ quan thuế).

Thông tư có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 01/6/2025 và thay thế

Thông tư số 78/2021/TT-BTC

ngày 17/9/2021.

GTGT kiêm tờ khai hoàn thuế

(xem Điều 7)

- Bổ sung hướng dẫn về chuyển

đổi từ hóa đơn điện tử có mã

sang không có mã và ngược lại;

chuyển đổi hóa đơn điện tử sang

hoá đơn khởi tạo từ máy tính tiền

(xem Điều 8).

- Bổ sung quy định về các tiêu chí

xác định người nộp thuế rủi ro

cao trong đăng ký sử dụng HĐĐT

(xem Điều 9)

- Thay mới mẫu chứng từ khấu

trừ thuế TNCN điện tử (Phụ lục II)

kể từ ngày 1/6/2025. Theo đó, kể

từ 1/6/2025, tổ chức khấu trừ

thuế TNCN phải ngừng sử dụng

chứng từ khấu trừ thuế điện tử

theo quy định trước đây và

chuyển sang áp dụng mẫu mới

(Điều 12).

- Về xử lý hóa đơn đã lập có sai 

sót: Kể từ thời điểm doanh

nghiệp, tổ chức, hộ, cá nhân kinh

doanh sử dụng hóa đơn điện tử

theo quy định tại Nghị định số

123/2020/NĐ-CP (được sửa đổi,

bổ sung tại Nghị định số

70/2025/NĐ-CP) và quy định tại

Thông tư này, nếu phát hiện hóa

đơn đã lập theo quy định tại Nghị

định số 51/2010/NĐ-CP ngày

14/5/2010, Nghị định số

04/2014/NĐ-CP ngày 17/01/2014

của Chính phủ và các văn bản

hướng dẫn của Bộ Tài chính mà

hóa đơn đã lập sai thì người bán

và người mua phải lập văn bản 02
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Ngày 31/05/2025 Bộ Tài Chính 

ban hành Thông tư số 

32/2025/TT-BTC về hướng dẫn

thực hiện một số điều của Luật

Quản lý thuế 2019, Nghị định

123/2020/NĐ-CP quy định về hóa

đơn, chứng từ, Nghị định

70/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định

123/2020/NĐ-CP, theo đó:

- Doanh nghiệp được lực chọn 

hoặc chuyển đổi hóa đơn điện 

tử:  Trường hợp doanh nghiệp có

hoạt động bán hàng hóa, cung

cấp dịch vụ trực tiếp đến người

tiêu dùng (trung tâm thương mại;

siêu thị, ….) đã đăng ký sử dụng

hóa đơn điện tử có mã, hóa đơn

điện tử không có mã của cơ quan

thuế phục vụ hoạt động bán hàng

hóa, cung cấp dịch vụ trực tiếp

đến người tiêu dùng nêu trên

trước ngày 01/06/2025 thì được

lựa chọn hoặc chuyển đổi áp

dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ

máy tính tiền theo quy định tại

Nghị định số 70/2025/NĐ-CP

hoặc tiếp tục sử dụng hóa đơn

điện tử đã đăng ký sử dụng với

cơ quan thuế. 

- Về hóa đơn điện tử khởi tạo 

từ máy tính tiền của Hộ kinh 

doanh, cá nhân kinh doanh: Hộ

kinh doanh, cá nhân kinh doanh

nộp thuế theo phương pháp

khoán đã đăng ký và sử dụng hóa

đơn điện tử khởi tạo từ máy tính

tiền trước ngày 01/6/2025 thì tiếp

tục sử dụng sử  dụng hóa đơn
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+ Trường hợp chủ đầu tư có

quyền sử dụng đất thì chủ đầu

tư được tính vào chi phí đầu tư

của dự án số tiền tương ứng với

tiền sử dụng đất, tiền thuê đất

mà Nhà nước giao đất, cho thuê

đất được xác định theo bảng giá

đất của loại đất, hình thức sử

dụng đất, thời hạn sử dụng đất 

của loại đất trước khi chuyển

mục đích sử dụng đất tại thời

điểm cho phép chuyển mục đích

sử dụng đất sang đất ở.

- Dự án đầu tư xây dựng nhà ở

xã hội không phải thực hiện thẩm

định báo cáo nghiên cứu khả thi

đầu tư xây dựng tại cơ quan

chuyên môn về xây dựng. Thay

vào đó, chủ đầu tư, người quyết

định đầu tư tự tổ chức thẩm định,

phê duyệt báo cáo nghiên cứu

khả thi và chịu trách nhiệm bảo

đảm tuân thủ quy định của pháp

luật về xây dựng. 

- Chính sách giá bán, giá thuê: 

Nghị quyết cho phép không phải

nộp hồ sơ tính giá cho cơ quan

nhà nước thẩm định trước khi

bán mà chủ đầu tư tự quyết và

chịu trách nhiệm tuy nhiên cần 

Căn cứ các phương pháp xác

định giá và lợi nhuận định mức do

pháp luật nhà ở quy định (lợi

nhuận tối đa 10% đối với nhà ở

xã hội để bán, 15% đối với cho

thuê mua), chủ đầu tư tự xây

dựng giá bán/giá thuê mua cho
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sản phẩm và chủ đầu tư phải thuê

đơn vị tư vấn có đủ năng lực (về

xây dựng, định giá…) để thẩm tra

phương án giá trước khi phê 

duyệt mức giá này. Sau khi hoàn

thành công trình, chủ đầu tư mới

phải thực hiện kiểm toán và quyết

toán chi phí; sau đó gửi kết quả

cho cơ quan chuyên môn thuộc

UBND cấp tỉnh để kiểm tra.

- Điều kiện được hưởng chính

sách hỗ trợ nhà ở xã hội: Nghị

quyết bổ sung trường hợp người

có nhà ở thuộc sở hữu của mình

nhưng ở xa nơi làm việc cũng có

thể được xem xét. Căn cứ vào

điều kiện thực tế của địa phương,

UBND cấp tỉnh sẽ quy định cụ thể

tiêu chí “xa nơi làm việc” để áp

dụng chính sách hỗ trợ nhà ở xã

hội đối với những người đã có

nhà nhưng phải đi làm xa (trước

đó, Luật Nhà ở 2023 quy định

người mua, thuê nhà ở xã hội

phải chưa có nhà ở hoặc diện tích

nhà ở bình quân đầu người dưới

mức tối thiểu)

Ngày 29/05/2025 Quốc hội ban 

hành Nghị quyết số 

201/2025/QH15 về thí điểm về cơ

chế, chính sách đặc thù phát triển

nhà ở xã hội , theo đó: 

- Giao chủ đầu tư dự án nhà ở xã

hội không qua đấu thầu: Nghị 

quyết trao quyền hoàn toàn cho

UBND cấp tỉnh (và Bộ Quốc

phòng, Bộ Công an đối với dự án

nhà ở cho lực lượng vũ trang)

trong việc giao chủ đầu tư; chấp

thuận chủ trương đầu tư đồng

thời giao chủ đầu tư dự án nhà ở

xã hội

- Tiền sử dụng đất, tiền thuê đất

được tính vào chi phí đầu tư xây

dựng nhà ở xã hội từ 01/06/2025. 

Việc tính vào chi phí đầu tư theo 

cơ chế như sau:

+ Trường hợp chủ đầu tư có

quyền sử dụng đất do thỏa

thuận nhận chuyển quyền sử

dụng đất thì số tiền chủ đầu tư

đã chi trả để thỏa thuận nhận

chuyển quyền sử dụng đất được

tính vào chi phí đầu tư của dự

án nhưng không vượt quá số

tiền tương ứng với tiền sử dụng

đất, tiền thuê đất mà Nhà nước

giao đất, cho thuê đất được xác

định theo bảng giá đất của loại

đất, hình thức sử dụng đất, thời

hạn sử dụng đất của loại đất đã

nhận chuyển quyền sử dụng đất

tại thời điểm nhận chuyển

quyền.
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Ngày 30/05/2025 Cục Thuế ban 

hành Quyết định số 1271/QĐ-CT 

về việc ban hành Quy định về

thành phần chứa dữ liệu nghiệp

vụ hóa đơn, chứng từ điện tử và

phương thức truyền nhận với cơ

quan thuế, theo đó:

- Quy định này mô tả về đặc tả kỹ

thuật, định dạng cấu trúc, thành

phần dữ liệu và phương thức

truyền nhận hoá đơn điện tử giữa

doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh

doanh, cá nhân kinh doanh, tổ

chức cung cấp dịch vụ về hóa 

đơn điện tử với cơ quan thuế.

- Đáng chú ý, theo điểm 4 Mục IV

của Quy định này, chữ ký số

được sử dụng trên hóa đơn điện 

tử là chữ ký điện tử đáp ứng quy

định tại Luật Giao dịch điện tử số 

20/2023/QH15 và Nghị định số

23/2025/NĐ-CP. Chữ ký số được

đặc tả theo chuẩn XML Signature

Syntax and Processing quy định

tại Thông tư hướng dẫn Nghị định

số 23/2025/NĐ-CP.

Ngoài ra, trên hóa đơn điện tử

phải có mã QR Code đáp ứng

định dạng được quy định tại điểm

7 Mục IV của Quy định này.

Quyết định này có hiệu lực từ 

ngày 30/05/2025
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đổi mới sáng tạo, tổ chức trung

gian hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới

sáng tạo.

+ Miễn thuế thu nhập doanh

nghiệp cho doanh nghiệp nhỏ và

vừa trong 03 năm kể từ ngày

được cấp Giấy chứng nhận

đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

+ Chi phí đào tạo và đào tạo lại

nhân lực của doanh nghiệp lớn

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

tham gia chuỗi được tính vào

chi phí được trừ để xác định thu

nhập chịu thuế khi tính thuế thu

nhập doanh nghiệp. 

+ Hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh không áp dụng phương

pháp khoán thuế từ ngày

01/01/2026. Hộ kinh doanh, cá

nhân kinh doanh nộp thuế theo

pháp luật về quản lý thuế

+ Chấm dứt việc thu, nộp lệ phí 

môn bài từ ngày 01/01/2026.

+ Miễn thu phí, lệ phí cho tổ

chức, cá nhân, doanh nghiệp

đối với các loại giấy tờ nếu phải

cấp lại, cấp đổi khi thực hiện

sắp xếp, tổ chức lại bộ máy nhà

nước theo quy định của pháp

luật.

- Chỉ thanh tra, kiểm tra 01 

lần/năm, theo đó số lần thanh tra

đối với mỗi doanh nghiệp, hộ kinh

doanh, cá nhân kinh doanh (nếu

có) không được quá 01 lần trong

năm, trừ trường hợp có dấu hiệu
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Ngày 17/05/2025 Quốc hội thông 

qua Nghị quyết số 

198/2025/QH15 về một số cơ

chế, chính sách đặc biệt phát triển

kinh tế tư nhân, theo đó một số 

điểm mới đáng chú ý :

- Các chính sách miễn thuế hỗ trợ

phát triển kinh tế tư nhân:

+ Miễn thuế thu nhập doanh

nghiệp trong thời hạn 02 năm và

giảm 50% số thuế phải nộp

trong 04 năm tiếp theo đối với

thu nhập từ hoạt động khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo của

doanh nghiệp khởi nghiệp sáng

tạo, công ty quản lý quỹ đầu tư

khởi nghiệp sáng tạo, tổ chức

trung gian hỗ trợ khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo. Việc xác định thời

gian miễn, giảm thuế thực hiện

theo quy định của pháp luật về

thuế thu nhập doanh nghiệp;

+ Miễn thuế thu nhập cá nhân,

thuế thu nhập doanh nghiệp đối

với khoản thu nhập từ chuyển

nhượng cổ phần, phần vốn góp,

quyền góp vốn, quyền mua cổ

phần, quyền mua phần vốn góp

vào doanh nghiệp khởi nghiệp

sáng tạo;

+ Miễn thuế thu nhập cá nhân

trong thời hạn 02 năm và giảm

50% số thuế phải nộp trong 04

năm tiếp theo đối với thu nhập

từ tiền lương, tiền công của

chuyên gia, nhà khoa học nhận

được từ doanh nghiệp khởi

nghiệp sáng tạo, trung tâm

nghiên cứu phát triển, trung tâm
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- Hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng

sản xuất kinh doanh như: dành

quỹ đất đã đầu tư hạ tầng, giảm

tối thiểu 30% tiền thuê đất cho

doanh nghiệp công nghệ cao,

doanh nghiệp đổi mới sáng tạo,..

- Doanh nghiệp được trích tối đa

20% thu nhập tính thuế thu nhập

doanh nghiệp để lập quỹ phát

triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số

của doanh nghiệp.

- Cho phép hạch toán bằng 200% 

chi phí thực tế đối với các chi phí 

nghiên cứu và phát triển của 

doanh nghiệp

- Doanh nghiệp được hỗ trợ 2%

lãi suất khi thực hiện dự án xanh

tuần hoàn và áp dụng khung tiêu

chuẩn môi trường, xã hội, quản trị

(ESG).

- Về giải quyết phá sản doanh 

nghiệp: Mở rộng trường hợp, căn

cứ để Tòa án xem xét, quyết định

việc giải quyết phá sản theo thủ

tục rút gọn. Bảo đảm rút ngắn tối

thiểu 30% về thời gian và đơn

giản hóa trình tự, thủ tục giải

quyết so với thủ tục thông

thường.

Nghị quyết có hiệu lực thi hành từ

ngày được Quốc hội thông qua

(ngày 17/5/2025).
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chấp nhận toàn phần. Trường

hợp ý kiến kiểm toán là ý kiến

chấp nhận toàn phần có nêu vấn

đề nhấn mạnh, vấn đề khác thì

tổ chức đăng ký chào bán cổ

phiếu lần đầu ra công chúng, tổ

chức đăng ký công ty đại chúng

phải giải trình và có xác nhận

của tổ chức kiểm toán độc lập.

+ Đối với Báo cáo về vốn điều lệ

đã góp được sử dụng trong hồ

sơ đăng ký chào bán cổ phiếu

lần đầu ra công chúng và hồ sơ

đăng ký công ty đại chúng,

được lập theo mẫu tại Phụ lục

số 01 của Thông tư này

- Hướng dẫn chi tiết về trình tự 

thủ tục đăng ký công ty đại chúng

- Bổ sung thêm các trường hợp

hủy tư cách công ty đại chúng

(theo quy định tại Khoản 1 Điều

38 của Luật Chứng khoán số

54/2019/QH14 được sửa đổi, bổ

sung tại Điểm a Khoản 11 Điều 1

của Luật số 56/2024/QH15): 

không thực hiện công bố thông tin

trong 02 năm liên tục về báo cáo

tài chính năm được kiểm toán, 

không thực hiện công bố thông tin

trong 02 năm liên tục về nghị

quyết Đại hội đồng cổ đông

thường niên,…..

- Thông tư số có hiệu lực từ ngày

05/5/2025.
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Ngày 29/04/2025 Ngân hàng Nhà 

nước Việt Nam ban hành Thông 

tư số 03/2025/TT-NHNN quy định

về mở và sử dụng tài khoản bằng

đồng Việt Nam để thực hiện hoạt

động đầu tư gián tiếp nước ngoài

tại Việt Nam, theo đó có một số 

điểm mới đáng chú ý như:

 - Bổ sung quy định cấm "nhà đầu

tư nước ngoài không được mở tài

khoản đầu tư gián tiếp chung (có

hai chủ thể trở lên cùng đứng tên

mở tài khoản) để thực hiện hoạt

động đầu tư gián tiếp nước ngoài

tại Việt Nam" (khoản 6 Điều 3).

- Bổ sung quy định bắt buộc "các

lệnh chuyển tiền liên quan đến

hoạt động đầu tư gián tiếp nước

ngoài tại Việt Nam của nhà đầu tư

nước ngoài phải ghi rõ mục đích

chuyển tiền để ngân hàng đối

chiếu, kiểm tra, lưu giữ chứng từ

và thực hiện giao dịch" (khoản 7

Điều 3).

- Sửa đổi, bổ sung các giao dịch

phải thực hiện mở và sử dụng tài

khoản đầu tư gián tiếp (Điều 4).

- Bổ sung quy định cho phép nhà

đầu tư nước ngoài được mở

thêm tài khoản đầu tư gián tiếp

tương ứng với mã số giao dịch

chứng khoán được cấp (khoản 2

Điều 5).

Ngày 05/05/2025 Bộ Tài Chính 

ban hành Thông tư số 19/2025/TT 

- BTC quy định  về việc đăng ký

công ty đại chúng, hủy tư cách

công ty đại chúng, báo cáo về vốn

điều lệ đã góp được kiểm toán, 

theo đó:

- Đáng chú ý là quy định mới về 

báo cáo vốn điều lệ đã góp của 

công ty đại chúng. Theo đó yêu 

cầu đói với việc lập báo cáo được 

quy định như sau:

+ Thời kỳ lập báo cáo về vốn

điều lệ đã góp tối thiểu là 10

năm tính đến thời điểm đăng ký

chào bán cổ phiếu lần đầu ra

công chúng, thời điểm đăng ký

công ty đại chúng. Trường hợp

tổ chức đăng ký chào bán cổ

phiếu lần đầu ra công chúng, tổ

chức đăng ký công ty đại chúng

có thời gian hoạt động dưới 10

năm thì thời kỳ lập báo cáo về

vốn điều lệ đã góp được tính từ

thời điểm thành lập. Đối với

trường hợp công ty cổ phần

được cổ phần hoá từ doanh

nghiệp nhà nước có thời gian

hoạt động ít hơn 10 năm thì thời

kỳ lập báo cáo về vốn điều lệ đã

góp được tính từ thời điểm

được cấp giấy chứng nhận đăng

ký doanh nghiệp công ty cổ

phần lần đầu.

+ Báo cáo vốn điều lệ phải được 

kiểm toán, ý kiến kiểm toán đối

với báo cáo về vốn điều lệ đã

góp phải là ý kiến kiểm toán

|   © 2025 Công ty TNHH Kiểm toán An Việt 
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- Sửa đổi, bổ sung về các giao

dịch thu chi liên quan đến hoạt

động đầu tư gián tiếp nước ngoài

được thực hiện thông qua tài

khoản đầu tư gián tiếp (Điều 6).

Thông tư có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 16/6/2025 thay thế cho 

Thông tư số 05/2014/TT-NHNN 

ngày 12/3/2014 (về mở và sử

dụng tài khoản vốn đầu tư gián

tiếp) và thay thế một số cụm từ tại

Thông tư số 06/2019/TT-NHNN

(về quản lý ngoại hối đối với hoạt

động đầu tư trực tiếp nước ngoài

vào Việt Nam).
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kinh doanh) thì thu nhập của cá

nhân được xác định là thu nhập

từ kinh doanh theo quy định tại

Điều 2, Thông tư số

40/2021/TT-BTC.

- Trường hợp doanh nghiệp thuê

tổ chức, cá nhân nước ngoài thực

hiện dịch vụ môi giới bán hàng

hóa, cung cấp dịch vụ mà các

dịch vụ này được thực hiện ở

nước ngoài thì không thuộc đối

tượng áp dụng thuế nhà thầu theo

quy định tại khoản 4, Điều 2,

Thông tư số 103/2014/TT-BTC.

- Đối với các khoản chi hoa hồng

môi giới nếu đáp ứng các điều

kiện để tính vào chi phí được trừ

và không thuộc các khoản chi

không được trừ theo pháp luật 

thuế TNDN thì doanh nghiệp

được tính khoản chi phí môi giới

nêu trên vào chi phí được trừ khi

tính thuế TNDN.
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Ngày 09/05/2025 Cục Thuế ban 

hành Công văn số 1105/CT-CS 

về chính sách thuế, theo đó:

- Doanh nghiệp cần phải xác định

cá nhân môi giới bán hàng là cá

nhân không đăng ký kinh doanh

hay cá nhân đáp ứng điều kiện là

thương nhân, đồng thời căn cứ 

bản chất hợp đồng đã ký để xác

định loại thu nhập chịu thuế (thu

nhập từ kinh doanh hoặc từ tiền

lương, tiền công) để làm căn cứ

tính thuế, khai thuế, nộp thuế theo 

quy định.

+ Trường hợp cá nhân ký hợp

đồng môi giới bán hàng là cá

nhân không đăng ký kinh doanh,

không thuộc đối tượng áp dụng

tại Điều 2, Thông tư số 

40/2021/TT-BTC thì thu nhập

của cá nhân được xác định là

thu nhập từ tiền lương, tiền

công theo quy định tại điểm c,

khoản 2, Điều 2, Thông tư số 

111/2013/TT-BTC. Doanh

nghiệp có trách nhiệm khấu trừ

thuế, khai thuế theo hướng dẫn

tại điểm I, khoản 1, Điều 25,

Thông tư số 111/2013/TT-BTC.

+ Trường hợp nếu cá nhân ký

hợp đồng môi giới bán hàng đáp

ứng điều kiện là thương nhân

theo Điều 6, Luật Thương mại

số 36/2005/QH11 (cá nhân hoạt 

động thương mại một cách độc

lập, thường xuyên và có đăng

ký kinh doanh theo hình thức hộ
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- Trường hợp người nộp thuế sử

dụng hóa đơn, chứng từ không

ghi đầy đủ các nội dung bắt buộc

trên hóa đơn theo quy định (đặc

biệt không ghi mã số thuế của

người mua là cơ sở kinh doanh

có mã số thuế vào nội dung hóa

đơn) là hành vi vi phạm pháp luật

về hóa đơn, sử dụng không hợp

pháp hóa đơn, chứng từ và bị xử

phạt vi phạm hành chính về hóa

đơn theo quy định của pháp luật.

Ngày 29/05/2025 Chi cục Thuế 

khu vực XII ban hành Công văn 

số 3324/CCTKV.XII-QLDN4-QNA 

về việc hoàn thuế GTGT đối với 

dự án đầu tư , theo đó:

- Dự án đầu tư chỉ được hoàn

thuế GTGT nếu đáp ứng đầy đủ

điều kiện theo quy định pháp luật,

bao gồm:

+ Đăng ký đầu tư đúng tiến độ;

+ Có giấy phép xây dựng được

cấp trước khi phát sinh các chi

phí đầu tư xây dựng cơ bản;

+ Các hóa đơn mua hàng hóa,

dịch vụ phát sinh trước thời điểm

được cấp phép xây dựng sẽ

không đủ điều kiện hoàn thuế.

Ngày 09/05/2025 Đội thuế quận 

Nam Từ Liêm - Chi cục thuế khu 

vực I ban hành Công văn số 

5624/NTL-QLDN2 về hướng dẫn 

người nộp thuế lập hóa đơn ghi 

đầy đủ nội dung bắt buộc, theo 

đó:

- Người nộp thuế khi thực hiện

lập hoá đơn điện tử bán hàng

hóa, cung cấp dịch vụ cho người

mua (đặc biệt là hộ, cá nhân kinh

doanh) bắt buộc phải thể hiện mã

số thuế/căn cước công dân trừ

một số trường hợp bán hàng hóa,

cung cấp dịch vụ đặc thù cho

người tiêu dùng là cá nhân quy

định tại điểm c, khoản 14, Điều

10, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP

(từ ngày 01/6/2025 thực hiện theo

điểm d, khoản 7, Điều 1, Nghị

định số 70/2025/NĐ-CP) bao gồm

hoá đơn điện tử bán hàng tại siêu

thị, trung tâm thương, mại, hoá

đơn điện tử bán xăng dầu cho

khách hàng là cá nhân không kinh

doanh.

- Trường hợp hóa đơn đã lập bị

sai thì thực hiện điều chỉnh hoặc

thay thế hóa đơn theo quy định tại

Điều 19, Nghị định số

123/2020/NĐ-CP (từ ngày

01/6/2025 thực hiện theo khoản

13, Điều 1, Nghị định số

70/2025/NĐCP). Các tổ chức,

doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá 

nhân kinh doanh chủ động rà soát

việc lập hóa đơn điện tử, bảo đảm

ghi đầy đủ thông tin bắt buộc.
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Ngày 19/05/2025 Chính phủ ban 

hành Nghị định số 108/2025/NĐ-

CP về việc sửa đổi, bổ sung Nghị

định số 26/2023/NĐ-CP về Biểu

thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập

khẩu ưu đãi, Danh mục hàng hóa

và mức thuế tuyệt đối, thuế hỗn

hợp, thuế nhập khẩu ngoài hạn

ngạch thuế quan, theo đó:

- Nghị định này điều chỉnh giảm

thuế suất thuế xuất khẩu đối với

mặt hàng clinker xi măng từ 10%

xuống 5%, áp dụng kể từ ngày

19/5/2025 đến hết năm 2026.

- Từ 1/1/2027, thuế xuất khẩu

clinker xi măng áp dụng trở lại

mức thuế suất 10%.

Nghị định có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 19/05/2025.

Ngày 15/05/2025 Bộ Công 

Thương ban hành Thông tư số 

26/2025/TT-BCT quy định chi tiết 

một số nội dung về các biện pháp 

phòng vệ thương mại, theo đó:

- Quy định chi tiết về “bên liên

quan” trong vụ việc điều tra áp

dụng hoặc rà soát việc áp dụng

biện pháp phòng vệ thương mại,

biện pháp chống lẩn tránh biện

pháp phòng vệ thương mại;

- Quy định chi tiết về các thông tin

công khai trong vụ  việc điều tra,
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áp dụng biện pháp phòng vệ

thương mại;

- Bổ sung thêm đối tượng được

miễn trừ áp dụng biện pháp

phòng vệ thương mại, bao gồm:

+ Hàng hóa nằm trong danh

sách được xem xét miễn trừ

được quy định tại quyết định áp

dụng biện pháp phòng vệ

thương mại hoặc các quyết định

về kết quả rà soát của từng vụ

việc;

+ Hàng hóa nhập khẩu nằm

trong tổng lượng đề nghị miễn

trừ, sử dụng cho mục đích

nghiên cứu, phát triển và các

mục đích phi thương mại khác.

- Thay đổi thời hạn miễn trừ áp

dụng biện pháp phòng vệ thương

mại đối với một số trường hợp cụ 

thể;

- Bổ sung quy định về tổ chức, cá

nhân nhập khẩu hàng hóa bị điều

tra, áp dụng biện pháp phòng vệ 

thương mại không thuộc đối

tượng được đề nghị miễn trừ áp

dụng biện pháp phòng vệ thương

mại;

- Bổ sung quy định về các trường

hợp quyết định không điều tra áp

dụng, không rà soát việc áp dụng 

các biện pháp phòng vệ thương

mại, biện pháp chống lẩn tránh;

Ngày 26/05/2025 Cục Hải Quan 

ban hành Công văn số 

6279/CHQ-NVTHQ về chính sách 

thuế đối với dự án đầu tư hết thời 

hạn, theo đó:

Tại khoản 1 Điều 56 Thông tư 

38/2015/TT-BTC (sửa đổi tại

khoản 36 Điều 1 Thông tư 

39/2018/TT-BTC) thì một trong

các cơ sở xác định hàng hoá

nhập khẩu để gia công, sản xuất

xuất khẩu được miễn thuế là

doanh nghiệp phải thực hiện thủ

tục thông báo cơ sở sản xuất cho

Chi cục Hải quan nơi dự kiến làm

thủ tục theo các chỉ tiêu thông tin

quy định, đồng thời phải nộp kèm

một số chứng từ theo quy định tại

khoản 1 Điều 37 Nghị định 

08/2015/NĐ-CP, trong đó có giấy

phép đầu tư hoặc Giấy chứng

nhận đầu tư, theo đó trường hợp

dự án đầu tư hết thời hạn hoạt

động ghi trên Giấy phép hoặc

Giấy chứng nhận đầu tư, đang

trong quá trình thực hiện thủ tục

gia hạn thì hàng hoá nhập khẩu

để gia công, sản xuất xuất khẩu

theo mục tiêu của dự án không đủ

cơ sở để xác định miễn thuế, do

đó doanh nghiệp phải kê khai,

nộp thuế theo quy định.
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- Quy định chi tiết hơn về “Thông

tin sẵn có”, sử dụng trong trường

hợp bên liên quan không hợp tác;

- Quy định cụ thể về thời điểm

báo cáo tình hình nhập khẩu và

sử dụng hàng hóa được miễn trừ

áp dụng biện pháp phòng vệ

thương mại định kỳ đối với tổ

chức, cá nhân được miễn trừ;

- Bổ sung quy định về việc kết

thúc điều tra áp dụng/rà soát việc

áp dụng các biện pháp phòng vệ 

thương mại và các thủ tục thông

báo dự thảo và bản chính thức

của kết luận điều tra, kết luận rà

soát;

- Bổ sung quy định về thủ tục xem

xét tính đầy đủ, hợp lệ của hồ sơ

và thời hạn cung cấp bổ sung hồ 

sơ;

- Quy định chi tiết về điều kiện áp

dụng biện pháp chống bán phá

giá, chống trợ cấp chính thức và

áp dụng hồi tố.

Thông tư này có hiệu lực từ ngày

01/7/2025. sẽ thay thế Thông tư

số 37/2019/TTBCT và Thông tư

số 42/2023/TT-BCT.
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